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Anotace

Bakalářská práce „Praţské pravoslavné chrámy“ si klade za cíl podat krátký přehled všech

pravoslavných chrámů a kaplí na území města Prahy. Pojednává o tom, kdy a jak pravoslavná

církev chrámy získala. U kaţdého objektu je popsána struĉně historie, zda byl chrám ĉi kaple

vytvořen z římskokatolického kostela ĉi jiné stavby, nebo byl postaven přímo pravoslavnou

církví. Popisuje, jak probíhalo působení pravoslavných. Dále se popisuje architektonické

řešení objektů, a jejich vnitřní vybavení, se zvláštním zřetelem na pravoslavné liturgické

předměty. Je popsán souĉasný stav a vyuţívání objektů.

Anotation

The main aim of my bachelor thesis “Prague Orthodox Churches” is to bring a short summary

of all Prague Orthodox churches and chapels. It is about “when and how” the Orthodox

Church gained their churches. Each object has a brief description of its history, whether the

church was rebuild from a temple (roman catholic church) or a different building or whether it

was built directly by Orthodox Church. The history is completed by description of the

architecture solution and inside equipment with a special on Orthodox liturgical articles. The

next part describes contemporary period and current usage of the buildings.

Klíčová slova

Pravoslavná církev v ĉeských zemích a na Slovensku, pravoslaví, Praha, pravoslavné chrámy,

historie, architektura, bohosluţby, monografie.

Key words

The Orthodox Church of the Czech Lands and Slovakia, Orthodoxy, orthodox churches,

history, architecture, worship services, monograph.

Obsah

1. Úvod ........................................................................................................................................ 7
2. Boj o získání kostela ............................................................................................................... 8

3. Chrám sv. Mikuláše .............................................................................................................. 10
3. 1. Historie .......................................................................................................................... 10
3. 2. Architektura a výzdoba ................................................................................................. 11
3. 3. Působení pravoslavných ............................................................................................... 13

4. Katedrální chrám sv. Cyrila a Metoděje ............................................................................... 16

4. 1. Historie .......................................................................................................................... 16
4. 2. Architektura .................................................................................................................. 17
4. 3. Chrám jako pravoslavný ............................................................................................... 19

4. 3. 1. Vybavení chrámu .................................................................................................. 21

4. 3. 2. Bohosluţby ........................................................................................................... 21
4. 4. Národní památník hrdinů heydrichiády ........................................................................ 21

5. Chrám Zesnutí přesvaté Bohorodice ..................................................................................... 24

5. 1. Hřbitov .......................................................................................................................... 24
5. 1. Historie .......................................................................................................................... 25
5. 2. Architektura .................................................................................................................. 26
5. 3. Interiér chrámu .............................................................................................................. 27

5. 4. Krypta ........................................................................................................................... 29
5. 5. Chrám Zesnutí přesvaté Bohorodice dnes .................................................................... 30

6. Kaple sv. Mikuláše ............................................................................................................... 31
6. 1. Historie .......................................................................................................................... 31
6. 2. Vybavení kaple ............................................................................................................. 34

6. 3. Bohosluţby ................................................................................................................... 34

7. Chrám Zvěstování přesvaté Bohorodice ............................................................................... 35
7. 1. Historie .......................................................................................................................... 35
7. 2. Architektura .................................................................................................................. 36

7. 3. Historie 3. pravoslavné církevní obce ........................................................................... 37
7. 4. Vybavení chrámu .......................................................................................................... 37

8. Chrám sv. archanděla Michaela ............................................................................................ 39

8. 1. Historie .......................................................................................................................... 39
8. 2. Architektura .................................................................................................................. 40

8. 3. Vybavení chrámu .......................................................................................................... 43
8. 4. Bohosluţby ................................................................................................................... 43

9. Chrám sv. velkomuĉedníka Jiřího Vítězného ....................................................................... 44

9. 1. Historie .......................................................................................................................... 45
9. 2. Architektura a vybavení chrámu ................................................................................... 45

10. Kaple Všech svatých Země ĉeské ....................................................................................... 47
10. 1. Historie domu ............................................................................................................. 47

10. 2. Kaple ........................................................................................................................... 48
10. 2. 1. Vyuţití kaple ....................................................................................................... 49

11. Závěr ................................................................................................................................... 50
Pouţitá literatura ....................................................................................................................... 52

Seznam zkratek

ĉ. ĉíslo

ĉp. ĉíslo popisné

kap. kapitola

obr. obrázek

s. strana, strany

srov. srovnej

sv. svatý, svatá, svatí

7

1. Úvod

Na každém místě budou přinášet mému jménu kadidlo a čistý obětní dar.

Malachiáš 1,11

O Praze se říká, ţe je to město stovek věţí. A mnohé z nich jsou právě věţe kostelní. Kostely,

v pravoslavném názvosloví chrámy, jsou nedílnou souĉástí praţské architektury. A těch

několik, ve kterých se schází pravoslavní křesťané, jistě zaslouţí pozornost. Avšak povědomí

veřejnosti o pravoslaví na praţském území je velmi malé. Lidé z mého okolí jsou názoru, ţe

v Praze urĉitě pravoslavné kostely jsou, ale o konkrétních stavbách nevědí. Ani sami

pravoslavní křesťané mnohdy neznají všechna místa, kam by mohli zavítat na bohosluţbu.

Dohledat bliţší informace můţe ĉinit jisté problémy, hlavně proto, ţe jsou po troškách

rozesety na různých místech.

Ráda bych proto podala souborný přehled praţských pravoslavných chrámů ĉi kaplí.

V úvodní ĉásti bych ráda shrnula situaci, do níţ se dostala nově vzniklá

ĉeskoslovenská pravoslavná církev a její snahu o získání nemovitostí na praţském území.

Následující ĉást věnuji přímo konkrétním stavbám, které získala v uţívání, a to z hlediska

historického, architektonického a liturgického. V závěru bych se chtěla zamyslet nad Prahou

jako prostorem pro ĉeské pravoslaví.
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2. Boj o získání kostela

Pravoslavná církev na našem území po mnohá staletí prakticky neexistovala. Kdyţ se koncem

19. století zaĉalo ozývat volání po jejím zvovuvytvoření, přineslo to s sebou i otázku

materiálního charakteru – jak získat chrámy. Pravoslaví se nemohlo kontinuálně navázat na

předchozí tradici, a tak muselo místa pro scházení, modlitby a bohosluţby teprve najít.

Postavení pravoslavných křesťanů nebylo lehké. Z poĉátku byli spíše trpěni, neţ

cokoli jiného. A o státní podpoře nelze mluvit uţ vůbec. První pravoslavné chrámy byly

postaveny v západoĉeských lázeňských městech jiţ koncem 19. a zaĉátkem 20. století.
1
Na

zbylých místech se bohosluţby mnohdy konaly jen v zapůjĉených prostorách – školách,

tělocviĉnách, kostelech jiných konfesí, coţ bylo spíše nouzovým řešením.

Zajistit si vlastní chrám proto nebylo jednoduché. Připadaly v úvahu dvě varianty –

postavit ho, nebo získat uţ existující objekt a patřiĉně ho upravit. Obě dvě se realizovaly.

V Praze máme jak pravoslavné chrámy v objektech původně nepravoslavných, tak chrámy

vystavené přímo k tomuto úĉelu.

Prvním praţským pravoslavným chrámem byl chrám svatého Mikuláše na

Staroměstském náměstí, pronajatý jiţ roku 1870. Bohuţel působení pravoslavných zde

nemělo dlouhého trvání. Obavy státu z ruského vlivu a následně první světová válka přerušily

pravoslavné bohosluţby. Po válce byl spoluuţíván s Církví ĉeskoslovenskou, a po druhé

světové válce zde jiţ nebylo působení pravoslavných ţádoucí a chrám vyuţívat nesměli (viz

kapitola 3).

Pováleĉné období bylo specifické v tom, ţe se samostatná, státem uznaná církev,

teprve utvářela. Nejednotnost těch, kteří se hlásili k pravoslavné víře, situaci nikterak

neulehĉovala, spíše naopak. Pravoslavní neměli vlastního majetku, a tak vyvstal problém, jak

zajistit v hlavním městě místo ke konání pravoslavných bohosluţeb.

Biskup Gorazd si uvědomoval, ţe nemá finance na stavbu chrámu podle

pravoslavných představ, a tak se pokoušel získat nějakou jiţ stojící, nevyuţívanou budovu.

Ĉeská náboţenská obec pravoslavná se jiţ roku 1920 pokouší od Ministerstva kultu

získat bývalou školní kapli sv. Kříţe Na Příkopech, která nebyla vyuţívána. Tento pokus je

však neúspěšný, ministerstvo situaci nikterak nespěchá řešit, a aţ kdyţ kapli zaĉne vyuţívat

církev řeckokatolická, ozve se (po třech letech) pravoslavné obci s dotazem, zda trvají na

1

[…]


Obrázek č. 36 – Ikona Bohorodičky v oltářním výklenku
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11. Závěr

První pravoslavný chrám byl získán jiţ v předminulém století, poslední před několika lety. Od

té doby urazila církev dlouhou cestu. Nyní se pravidelné pravoslavné bohosluţby konají

v šesti chrámech v několika různých jazycích. Chrámy jsou postupně vybavovány, přibývají

nové ikony. Ĉeská pravoslavná církev zaţila krušné ĉasy, zejména během 2. světové války a

po ní. Ona však vytrvala a v dnešních dnech se opět rozrůstá o nové ĉleny. Bohuţel, ĉeských

věřících je nemnoho a většinu návštěvníků chrámů tvoří cizinci, ĉi lidé cizího původu. Ale

tito lidé tu nechávají křtít své děti, které vyrůstají tady v Ĉeské republice, a tak věřím, ţe

v příštích generacích bude znít více a více ĉeštiny a ĉeský návštěvník si přestane připadat

nepatřiĉně.

Církev je ţivý organismus a tak i chrámy si ţijí svým vlastním ţivotem. Tak se můţe

stát, ţe i kdyţ ĉlověk přijde v ĉas bohosluţby, chrám je zavřený. Na druhou stranu, kdyţ se

ĉlověku poštěstí, potká mnoho milých lidí a ochotných duchovních. Přála bych si, aby má

práce přispěla k tomu, aby Praţané byli informovaní o tom, ţe v jejich městě působí

pravoslavná církev a ţe její chrámy jsou jim otevřeny. Snaţila jsem se shrnout informace o

jednotlivých chrámech a kaplích tak, aby tvořily ucelený soubor, a byly přínosem i pro

pravoslavného věřícího.
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Summary

Pražské pravoslavné chrámy

Prague Orthodox Churches

Petra Svobodová

This thesis provides overview of orthodox churches – sanctuaries and chaples in Prague being

used by Orthodox Church since 1870s. Describing the history of objects and their acquisition

for the Orthodox Church, their architecture, facilities, decoration and other aspects. St Nicolas

in the Old Town has been the first sanctuary acquired for church, magnificient piece of

baroque architecture being used since 1870. After 1945 usage of the sanctuary was forbidden.

After unsuccessfull attempts of another sanctuary acquisition, the church of St Charles the

Borromeo in Resslova street was gained in 1933. Today is it Ss. Cyril and Methodius

Cathedral. Paratroopers, who committed assassination of Reinhard Heydrich, Nazi Deputy

Reich-Protector, were hiding in this church after the incident. Their disclosure had

consequences for the sanctuary and also for the entire Czech Orthodox church. The National

Memorial to the Heroes of the Heydrich Terror is built here today. The Sanctuary of the

Dormition of the Theotokos (Virgin Mary) on Olšany cemetery has been built as a cemetery

chapel already in 1925. It has been used for regular worship as late as 1945. It is the only

sanctuary in Prague built from the scratch by the Orthodox church. In the same year the St

Nicolas house sanctuary in the so called Professor house in Bubeneĉ was founded. In 1994 the

Orthodox church gained also the sanctuary of Annunciation to the Virgin Mary in Na Slupi

street for orthodox worship services. Another sanctuary is located on the territory of The

Embassy of the Russian Federation in the Czech Republic. It is called the St George the

Victorious sanctuary, which was built in 1999 by expanding of small object. In 2008 the

wooden St Archangel Michael sanctuary in Kinsky gardens was acquired, this building was

moved there in 1920s from Carpathian Ruthenia. In 2008 the small house chapel in The ICON

Hotel in V Jámě street was built which is used mainly for the hotel guests attendees.
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Obrázek č. 37 – Mapa umístění pravoslavných chrámů a kaplí

1. Chrám sv. Cyrila a Metoděje, Resslova 9a, Praha 2

2. Chrám Zesnutí přesvaté Bohorodice, Olšanské hřbitovy – 2. obecní hřbitov,

přístup z ulice Jana Želivského, Praha 3

3. Chrám Zvěstování přesvaté Bohorodice, Na Slupi 4a, Praha 2

4. Kaple sv. Mikuláše, Rooseveltova 29, Praha 6 – Bubeneč

5. Chrám sv. archanděla Michaela, Kinského sady, Praha 5

6. Chrám sv. Jiřího Vítězného, Velvyslanectví Ruské federace, Korunovační 34,

Praha 6

7. Chrám sv. Mikuláše, Staroměstské náměstí, Praha 1

8. Kaple Všech svatých Země české, Hotel ICON, V Jámě 1263/6 , Praha 1
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 Pondělí Úterý Středa Čtvrtek Pátek Sobota Neděle

Katedrále sv. Cyrila a
Metoděje
bohoslužby

8:00 8:00 9:30

Otevřen pro veřejnost
8:00 – 9:30

kaple
sv. Gorazda

09.00 - 12.00

Národní památník hrdinů
heydrichiády

9:00 – 17:00 9:00 – 17:00 9:00 – 17:00 9:00 – 17:00 9:00 – 17:00
9:00 – 17:00

pouze
březen – říjen

Zesnutí Přesvaté
Bohorodice na Olšanech -
bohoslužby

9:00 16:00 10:00

Otevřen 10:00 – 16:00 10:00 – 16:00 10:00 – 16:00 10:00 – 16:00 10:00 – 16:00 10:00 – 16:00

Zvěstování Přesvaté
Bohorodice

9:00 18:00 8:00 a 10:00

Otevřen 11:00 – 14:00 8:30 – 12:00 17:00 – 20:00 7:30 – 13:00

Chrám sv. archanděla
Michaela

8:00
18:00 v zimě
19:00 v létě

10:00

Kaple sv. Mikuláše 9:00 16:30 10:00

Chrám sv. Jiří 10:00

Ĉasy pravidelných bohosluţeb se mohou měnit, zejména v době významnějších církevních svátků.

Tabulka č. 1 – Přehled bohoslužeb