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 Petra Svobodová seznamuje ve své bakalářské práci s pražskými pravoslavnými

chrámy. Přehledně pojednává o několika chrámech a domovních kaplích, kde se slouží

pravoslavné bohoslužby. Všímá si jejich historie, architektury, vybavení i bohoslužeb. Práce

je doplněna řadou fotografií, z nichž některé jsou velmi zdařilé. Nechybí ani mapa umístění

jednotlivých pravoslavných chrámů a kaplí v Praze a také tabulka s přehledem bohoslužeb.

K práci bych měl tyto připomínky: k informacím na s. 20: 18. června byli zatčeni: otec

Petřek, otec Čikl s manželkou, kostelník Ornest, jeho manželka, dcera a K. Louda. 22. června

byl zatčen J. Sonnevend a 25. června biskup muč. Gorazd. Vladyka Gorazd byl kanonizován

již Srbskou pravoslavnou církví v roce 1961.

Na s. 26 je zmiňována „zádušní mše“. V pravoslavném prostředí se pro eucharistickou

liturgii často užívá označení sv. liturgie. Jestli se nemýlím, v průčelí chrámu Zesnutí Přesv.

Bohorodičky na Olšanech není zobrazeno Zvěstování – s. 27. Chrám sv. Olgy je ve

Františkových Lázních a nikoli v Mariánských Lázních – s. 28. Na s. 37 je tentýž vchod do

chrámu Zvěstování Na Slupi – jednou označen jako severní a podruhé jako západní.

Kandidáti by si měli nechat zkontrolovat svá cizojazyčná resumé rodilým mluvčím anebo

alespoň někým, kdo daný jazyk výborně ovládá. Pozor na překlepy.

Petře Svobodové se podařilo vytvořit pěknou a úhlednou bakalářskou práci na zajímavé téma.

Doporučuji, aby její práce byla přijata jako práce bakalářská.

Navrhované hodnocení: výborně

V Praze dne 17. srpna 2011